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€

CON LE PERSONE

ASCOLTO

TETTO

ACCOGLIENZA
RICHIEDENTI

ASILO

SOSTEGNO
ECONOMICO

CIBO

LAVORO

ACCOGLIENZA
PROFUGHI
UCRAINI



2022

2020

ITALIANI E
STRANIERI

UOMINI
E DONNE

2021

PRIMI
ASCOLTI

INCONTRI

italiani
236

italiani
227

italiani
247

stranieri
70

stranieri
71

stranieri
102

uomini
194

uomini
205

uomini
234

donne
112

donne
93

donne
115

130

134

114

1368

1496

978
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ASCOLTO
Centro di Ascolto Porta Aperta

PERSONE
TOTALI

349

298

306

2023 italiani
275

stranieri
132

donne
106 186 1386407 uomini

301

2024 436* italiani
291

stranieri
143

uomini
314

donne
120 192 1469

*per 2 persone non è stata rilevata la cittadinanza



2022

2020

ITALIANI E
STRANIERI

UOMINI
E DONNE

2021

INCONTRI INCONTRI
PER PERSONA

italiani
57

italiani
49

italiani
34

stranieri
75

stranieri
64

stranieri
50

uomini
119

uomini
103

uomini
76

donne
12

donne
8

donne
8

506

755

822

6

6

7
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PERSONE
TOTALI

84

113

132

ASCOLTO
Unità di Strada

2023
italiani

52
stranieri

138

uomini
169

donne
21

595 3190

2024* 168
italiani

32
stranieri

136 uomini
149

donne
9

282 1.6

*Nel 2024, per ragioni organizzative è stato 
significativamente ridotto il numero delle uscite (-52.6%). 



327

1289

864

398
30

40

Nel 2020, causa Covid-19, il cambio della modalità di distribuzione pasti (da self-
service a asporto) non ha reso possibile la raccolta dati rispetto agli ospiti.

2022

2021

ITALIANI STRANIERI PASTI MEDI
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OSPITI
TOTALI

1.687

1.191

2020

CIBO
Mensa Menni

1491453
332023 1.944

2024 2.023 488
1.535 33



€

INTERVENTI
EFFETTUATI 512

187 tramite ticket alimentari
122 tramite ticket sanitari

di cui
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anno 2024

SOSTEGNO ECONOMICO
a cura del Centro di Ascolto Porta Aperta



2022

PERSONE
INCONTRATE

TOTALI

FASCE
DI ETA'

UOMINI
E DONNE

77
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uomini
44donne

33

fino 21 anni

22-31 anni

32-41 anni

42-51 anni

52-61 anni

62-65 anni
0
5

10
15
20
25
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LAVORO

2023
97

uomini
61donne

36

fino 21 anni

22-31 anni

32-41 anni

42-51 anni

52-61 anni

62-65 anni
0
5

10
15
20
25
30
35

2024
106

donne
48

uomini
58

fino 21 anni

22-31 anni

32-41 anni

42-51 anni

52-61 anni

62-65 anni
0
5

10
15
20
25
30
35



2022

2020*

ITALIANI

28

23

25

24

STRANIERI

2021

PRESENZE NOTTI MEDIE

114

147

115

6921

6377

6111

* Nel 2020, causa Covid-19, il Rifugio è passato da emergenza
notturna a accoglienza h24, con annesso cambio di
organizzazione dei tempi di permanenza.
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OSPITI
TOTALI

53

47

56

TETTO
Rifugio Caritas

2023
123

5898

3018
48

2024 43 18
25

6710

156



2022*

ITALIANI STRANIERI

*L’Accoglienza Notturna Invernale prende avvio in data 10 dicembre 2022
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OSPITI
TOTALI

14

TETTO
Accoglienza Notturna Invernale (da dicembre ad aprile)

2023
622385

2024** 85 24
61

**L’Accoglienza Notturna Invernale si conclude in data 30 aprile 2024

(da gennaio ad aprile)

(da gennaio ad aprile e dicembre)



ALLOGGI
DISPONIBILI

114

PERSONE
INSERITE

1

nucleo
familiare

singoli

6
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TETTO
Housing Sociale
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ACCOGLIENZA RICHIEDENTI ASILO

2022

PERSONE ACCOLTE 
TRAMITE CORRIDOI UMANITARI

142

2

PERSONE ACCOLTE 
NEI CAS (Centri Accoglienza Straordinari)

2023 131

7

2024

5

119

2021 38 8
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ACCOGLIENZA PROFUGHI UCRAINI

2022

PERSONE ACCOLTE 
TRAMITE BANDO PROTEZIONE CIVILE

207

PERSONE ACCOLTE 
IN PARROCCHIA O CENTRI COLLETTIVI

2023 73

26

2024

17

57

di cui 104 persone uscite 
dall’ACCOGLIENZA

26



CON LE COMUNITÀ

OTTAVO
GIORNO

BRICIOLE
LUCENTI

MICROCREDITO
SOCIALE

ACCOGLIENZA
RICHIEDENTI

ASILO

ACCOGLIENZA
PROFUGHI
UCRAINI

€

ASCOLTO



2022

2020

ITALIANI E
STRANIERI

UOMINI
E DONNE

2021

PRIMI
ASCOLTI

INCONTRI

italiani
602

italiani
655

italiani
870

stranieri
1208

stranieri
1160

stranieri
1309

uomini
667

uomini
724

uomini
918

donne
1143

donne
1091

donne
1261

462

462

579

20.572

17.563

16.570
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2024

PERSONE
TOTALI

1.810

2.179

1.815

ASCOLTO
Centro di Ascolto in Sincro (attivi n. 31)

2023
italiani

638 stranieri
1305

uomini
692

donne
1251

461 22.1691.943

1.927 stranieri
1413

italiani
514

uomini
686

donne
1227

496 21.859



44.145

55.746

6.306

7.926

2022

2020*

2021
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* Nel 2020, causa Covid-19, 
il magazzino ha beneficiato
di molte donazioni di beni
alimentari che hanno
permesso di far fronte alle
richieste crescenti.
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2024

MAGAZZINO OTTAVO GIORNO

47.638

PACCHI
DISTRIBUITI

6.805

FAMIGLIE
AIUTATE

37.657
5.380

47.390 6.770
2023

PARROCCHIE
COINVOLTE

98

98



63%

59%

49%

FAMIGLIE
BENEFICIARIE

PERSONE
INTERESSATE

2022

2020

2021

PARROCCHIE
RICHIEDENTI

975

1.112

1.068

3.512

3.699

3.424

76

65

74

CAUSA:
MANCANZA

LAVORO
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1.1843.798

78

2024

FONDO BRICIOLE LUCENTI

46%
2023

1.0173.200

76

46%



€
BENEFICIARI

2022

2020

2021 17

28

55
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SPESE LEGATE
A CASA

59%

21%

74%

PARROCCHIE
PARTNER

374

374

374
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46%
374

2024

MICROCREDITO SOCIALE

2023 32
47%

374

28
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ACCOGLIENZA RICHIEDENTI ASILO

2022

PERSONE ACCOLTE 
TRAMITE CORRIDOI UMANITARI

11

0

PERSONE ACCOLTE 
NEI CAS (Centri Accoglienza Straordinari)

2023
11

1

2024

3

2021
6 2

11
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ACCOGLIENZA PROFUGHI UCRAINI

2022

 BANDO PROTEZIONE CIVILE

12

2

 CAS 
(Centri Accoglienza Straordinari)

2023
11

5

2024

3

4

PARROCCHIE, ISTITUTI RELIGIOSI E CENTRI COLLETTIVI
ACCOGLIENTI TRAMITE
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a cura dell'Osservatorio delle Povertà e delle Risorse
di Caritas Diocesana di Brescia

2025

Per approfondire, vedi il documento "Flash Report 2024" disponibile in www.caritasbrescia.it


